1 ATA DA 142a REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS L1NGüíSTICOS

2

3 Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e dez" às 14:00 horas, na sala 4039 da FALE, foi

4 realizada a centésima quadragésima segunda reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

5 Estudos Lingüísticos, presidida pela Profa, Ora, Maria Antonieta Amarante de Mendonça Cohen -

6 Coordenadora do Programa, Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado: Profa, Ora, Gláucia

7 Muniz Proença Lara (Subcoordenadora do Programa), Profa. Ora, Maralice de Souza Neves (Representante

8 da Área de Lingüística Aplicada), Profa. Ora, Janice Helena Chaves Marinho (Representante da Área de

9 Lingüística do Texto e do Discurso), Prof. Dr. Rui Rothe-Neves e Profa. Maria Luiza Cunha Lima

10 (Representantes da Área de Lingüística Teórica e Descritiva), Luciana Beatriz Bastos Ávila (Representante

11 discente), Justificaram sua ausência os Profs. Drs. Célia Maria Magalhães, Ida Lúcia Machado, Fábio Alves

12 da Silva Júnior e Emília Mendes Lopes; EXPEDIENTE: Foi aprovada, com algumas correções, a ata da 141a

13 reunião, realizada em 25/10/2010, ORDEM DO DIA: I - COMUNICAÇÕES: A Profa. Maria Antonieta Cohen

14 prestou as seguintes informações: a) Ofício PRPG/AAC/375/10 sobre matrículas on line pra o 1° semestre

15 letivo de 2011, ressaltando a necessidade de os alunos da Pós-Graduação efetuarem sua matrícula

16 obrigatoriamente através do Sistema on line; b) Calendário de matrículas on line do PosLin para 2011/1: Foi

17 definido o período para matrículas do 1° semestre de 2011 que será de 03/01/2011 a 21/01/2011, As

18 matrículas serão processadas pelos alunos através do Sistema on line, com a aprovação de cada orientador

19 para posterior efetivação da Secretaria do PosLin; c) Pedido de desistência formal: A aluna Luciana Fiuza de

20 Souza, orientanda do Prof. Ricardo Augusto de Souza do PosLin, comunicou sua desistência do curso de

21 doutorado, por motivos particulares; d) Relato da Profa. Célia Magalhães sobre correção de provas

22 específicas de mestrado da Área 111 na Seleção de 2011: A Profa. Célia Magalhães, em correspondência à

23 Coordenação do Programa relatou incidente ocorrido na correção de provas específicas de mestrado, em

24 que dois candidatos da linha de Pesquisa (38) Estudos da Tradução responderam às questões específicas

25 de outras linhas de pesquisa da Área 111e não à questão obrigatória da linha (38), Estes candidatos foram

26 indevidamente relacionados na lista de resultado, como aprovados, o que a Profa. Célia Magalhães

27 percebeu e corrigiu antes da divulgação no site do Posl.in. Para evitar o ocorrido, a Profa. Célia Magalhães

28 sugere para a próxima Seleção, uma revisão nos critérios de identificação dos candidatos na prova

29 específica de mestrado; e) Editoração do livro Pelas trilhas: A língua nas Gerais, da Profa. Evelyne Dogliani,

30 com co-autoria da Profa. Maria Antonieta Cohen; 11 - REFERENDAMENTOS: 1. Seleção de bolsista

31 PRODOC/CAPES: Referendada a aprovação do candidato Pablo Arantes, doutor em Lingüística pela

32 Universidade de Campinas, que atendendo ao Edital MEC/CAPES nO029/2010 apresentou documentação

33 para sua inscrição, tendo sido em selecionado em 22/11/2010 como bolsista pela Comissão composta pelos

34 Profs. Drs. Rui Rothe-Neves, Ricardo Augusto de Souza e José Olímpio Magalhães para o projeto Estrutura

35 Informacional em português brasileiro: padrões prosódicos e processamento lingüístico; 2. Solicitação de

36 mudança de orientação: Referendada a aprovação de mudança de orientação da aluna Mariana de Moura

37 Salles Moreira, orientanda do Prof. Seung Hwa Lee, que passa a ser orientada pela Profa. Thars Cristófaro

38 Alves da Silva; 3. Solicitações de trancamento total: Foram referendadas as aprovações de trancamento total

39 do 2° semestre de 2010, por motivos médicos, para as alunas Maria Dorotea Sales Barbosa e Patrícia

40 Santos Costa Resende; 4. Liberação/composição de Banca d~ Defesa de Tese/Dissertação: Foi referendada

41 a aprovação da composição da seguintes bancas: Mestrado: a) Ricardo Machado Rocha, defesa marcada

-

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15

" 16
" 17
-,. 18

19-r
20

-r:

21
-s: 22
-r: 23

24
-r:

25
-.- 26
-.- ,27
-.- 28

29-.-
30

-.- 31
-.- 32
-.- 33

34-.-
35

-.- 36
37

38
39
40
41

para o dia 03/12/2010. Banca composta pelos Profs. Drs.: Jânia Martins Ramos - UFMG (orientadora), Fábio

Bonfim Duarte - UFMG, Heloisa Maria Moreira Lima - UnB (titulares), Lorenzo Teixeira Vitral - UFMG

(suplente); b) Mariana de Moura Salles Moreira, defesa marcada para o dia 03/12/2010. Banca composta

pelos Profs. Drs.: Thais Cristófaro Alves da Silva - UFMG (orientadora), Carlo Sandro Campos - UFMG,

Daniela Mara Lima Oliveira Guimarães - UVRV (titulares), Mário Alberto Perini - UFMG (suplente);

Doutorado: a) Teresa Cristina Alves de Meio, defesa marcada para o dia 29/11/2010. Banca composta pelos

Profs. Drs.: César Nardelli Cambraia - UFMG (orientador), Ida Lúcia Machado - UFMG, Teresa Leal

Gonçalves Pereira - UFBA, Sílvio de Almeida Toledo Neto - USP, Renato de Mello - UFMG (titulares),

Márcia Valle Arbex - UFMG e Rita de Cássia Ribeiro de Queiroz - UEFS (suplentes); b) Francisco

Wellington Borges Gomes, defesa marcada para o dia 30/11/2010. Banca composta pelos Profs. Drs.:

Ricardo Augusto de Souza - UFMG (orientador), Vera Lúcia Santiago Araújo - UECE, Mariney Pereira

Conceição - UnB, Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva - UFMG, Ana Cristina Fricke Matte - UFMG

(titulares), Júnia de Carvalho Fidelis Braga - UFMG e Carla Viana Coscarelli - UFMG (suplentes); 5.

Liberação de Exame de Qualificacão: foi referendada a aprovação da composição das seguintes Bancas de

Qualificação: a) Cynthia Elias de Leles Vilaça, exame marcado para o dia 03/12/2010, com banca composta

pelos Profs. Drs.: César Nardelli Cambraia - UFMG (orientador), Opazia Chain Feres - UFF, Lúcia Monteiro

Barros Fulgêncio - UFMG (titulares), Maria Antonieta Amarante Cohen - UFMG (suplente); b) Maria Goreth

de Sousa Varão, exame marcado para o dia 07/12/2010, com banca composta pelos Profs. Drs.: Regina

Lúcia Péret Dell'lsola - UFMG (orientadora), Luiz Francisco Dias - UFMG, Maria Beatriz Nascimento Decat -

UFMG (titulares), Angela Maria Ribeiro Vilas Boas Leite - FMBH (suplente); c) Carla Leila Oliveira Campos,

exame marcado para o dia 16/12/2010, com banca composta pelos Profs. Drs.: Gláucia Muniz Proença Lara

- UFMG (orientadora), Antônio Augusto Moreira de Faria - UFMG, Antonio Luiz Assunção - UFSJ (titulares),

Sônia Maria de Oliveira Pimenta - UFMG (suplente), d) João Benvindo de Moura, exame marcado para o dia

13/12/2010, com banca composta pelos Profs. Drs.: Renato de Mello - UFMG (orientador), Helcira Maria

Rodrigues Lima - UFMG, João Bosco Cabral dos Santos - UFU (titulares), Ida Lúcia Machado e Melliandro

Mendes Galinari - UFOP (suplentes), e) Giacomo Patrocínio Figueredo, exame marcado para o dia

14/12/2010, com banca composta pelos Profs. Drs.: Adriana Silvina Pagano - UFMG (orientadora), Maria

Beatriz Nascimento Decat - UFMG, Célia Maria Magalhães - UFMG (titulares), Fábio Alves da Silva Junior-

UFMG (suplente); f) Cássia Helena Pereira Lima, exame marcado para o dia 17/12/2010, com banca

composta pelos Profs. Drs.: Sônia Maria de Oliveira Pimenta - UFMG (orientadora), Orlando Vian Junior -

UFRN, Eliana Amarante de Mendonça Mendes - UFMG (titulares), Gláucia Muniz Proença Lara - UFMG

(suplente); 6. Indicação de Pareceristas: Projetos definitivos de dissertação/tese: Foi referendada a indicação

dos seguintes pareceristas: a) Prof. Aderlande Pereira Ferraz, projetos de Luciana Moreno de Oliveira e

Marcelo Alessandro Limeira dos Anjos, b) Profa. Maria do Carmo Viegas, projeto de Karoline Biscardi, c)

Profa. Maria Antonieta Cohen, projeto de Glauciane da Conceição dos Santos, d) Profa. Regina Péret,

projeto de Danielle do Amaral Pessoa, e) Profa. Janice Marinho, projeto de Cláudia Barbosa Siqueira, f)

Profa. Maria Beatríz Decat, projetos de Antônio Caldeira Andrade e Alcione Gonçalves; 7. Parecer Projetos

de dissertação/tese: Foi referendada a aprovação dos pareceres emitidos pelos seguintes professores: a)

Prafa. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva, aprovando o projeto reformulado de Ana Cláudia Oliveira

Silva, b) Profa. Evelyne Dogliani, aprovando o projeto reformulado de Maria Alice Mota, c) Prof. Fábio Bonfim

Duarte, aprovando o projeto de Juliana Costa Moreira, d) Profa. Maria do Carmo Viegas, aprovando o projeto

2

de Karoline Biscardi Santos, e) Prof. Aderlande Pereira Ferraz, aprovando os projetos de Marcelo Alessandro

2 Limeira dos Anjos e Luciana Moreno de Oliveira; 8. Solicitação de prorrogação de prazo para defesa:

3 Referendadas as solicitações de prorrogação de prazo para a defesa dos seguintes alunos: a) Renata

4 Aparecida Toledo Florencio, b) Adélia Barroso Fernandes, c) Gerlice Teixeira Rosa, d) Mirian Lúcia Brandão

5 Mendes,e) Carolina Assunção e Alves, f) Saulo Sales de Souza, g) Letícia Taitson Bueno; 9. Solicitação de

6 prorrogação de prazo para exame de qualificação: Referendado o pedido para prorrogação de prazo para

7 qualificaçãoda aluna Danívia da Cunha Mattozo Wolff; 11I- DELIBERAÇÕES: 1. Solicitação de revisão de

8 alocaçãode bolsa da aluna Daniela Elisa Duarte Ferreira: Indeferido o pedido de revisão da não-concessão

9 da bolsa de mestrado de Daniela Elisa Duarte Ferreira. A aluna não comunicou ao PosLin desistência da

10 bolsaREUNI, para a qual foi selecionada em março de 2010. Como é bolsista, mesmo estando relacionada

11 na lista de pedidos de bolsa para este ano, em 16° lugar, não poderia acumular mais uma bolsa. A aluna

12 receberá correspondência comunicando que a situação não poderá ser alterada; 2. Comissão de bolsas

13 2011:Sugeridos os nomes para a Comissão que selecionará bolsistas para 2011. A comissão será composta

14 pela Profa. Maria Antonieta Cohen, a representante discente do Colegiado, Luciana Beatriz Bastos Ávila,

15 alémde mais um docente que será convidado posteriormente, e se reunirá após o dia 14/01/2011 para início

16 dostrabalhos. 3. Solicitação de credenciamento: Aprovada a solicitação de credenciamento no PosLin, como

17 professoracolaboradora, da Profa. Miriam Lúcia dos Santos Jorge, para a linha de pesquisa (3A) Ensino/

18 Aprendizagem de Línguas estrangeiras; 4. Solicitação de estágio pós-doutoral: Foram aprovadas as

19 seguintessolicitações de estágio pós-doutoal no PosLin: a) Profa. Carla Barbosa Moreira: Foi aprovada a

20 solicitação de estágio de pós-doutorado, para o período de janeiro a dezembro de 2011, Profa. Maria

21 Auxiliadora Ferreira Lima, para o período de novembro de 2010 a agosto de 2011, sob a supervisão do Prof.

22 LuizFrancisco Dias; c) Profa. Mônica Santos de Souza Meio: Aprovado a solicitação de estágio pós-doutoral

23 parao período de agosto de 2011 a janeiro de 2012, sob a supervisão da Prafa. Ida Lúcia Machado, d) Prof.

24 JúlioCésar Rosa de Araújo, período de março de 2011 a março de 2012, sob a supervisão da Profa. Vera

25 LúciaMenezes de Oliveira e Paiva; 5. Solicitação de auxílio financeiro: Aprovada a solicitação feita pela

26 Profa.Profa. Adriana Silvina Pagano de auxílio financeiro para a vinda da Profa. Ana Luísa Varani Leal, da

27 Universidadede Macau à FALE. A professora desenvolverá atividades dirigidas a alunos da Pós-Graduação.

28 O apoio financeiro cobrirá 01 passagem aérea Porto Alegre - Belo Horizonte - Porto Alegre, 03 diárias e

29 despesascom deslocamentos. Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora agradeceu a presença de todos

30 e encerrou a sessão, da qual eu, Maria de Lourdes Vieira, secretária do Programa de Pós-Graduação em

31 EstudosLingüísticos, lavrei a ata que dato e que será assinada por mim e todos os membros presentes.

32

33

34

35
36

37
38
39

40 ProfaDra. Maria Antonieta A.de M. Cohen (Coordenadora) _

Belo Horizonte, 06 de dezembro de 2010

Maria de Lourdes Vieira

3

Prota. Ora. Gláucia Muniz P. Lara (Subcoordenadora) _

2 Prota. Ora. Maralice Neves (Repres. da Lingüística Aplicada), _

3 Prata. Ora. Janice Helena C. Marinho (Repres. Lingüística do Texto e do Discurso) _

4 Prof, Dr, Rui Rothe-Neves (Repres. Lingüística Teórica e Descrifiva) _

5 Prata. Ora. Maria Luiza Cunha (Repres. Lingüística Teórica e Oescritiva) _

6 Luciana Beatriz Bastos Ávila (Repres. discente), _

',-

',-

',-

,-

r:

-.-......

-.~-:-

-,'-.....

-,'-,-- . 4

r,-'-,,